## Universitätsbibliothek Paderborn

**Rev. P. Francisci Josephi à Rodt Capuccini Anterioris  
Austriæ Provinciæ. Opus ...**

Planctvs Ecclesiæ Et Animæ - Super Caput Primum Lamentationum  
Jeremiæ Prophetæ. Allegorice, Et Moraliter Expositus, & Distributus In  
Discursus LII. Concionatorios Quadragesimales ... ; Scilicet Liber Vitæ, Et  
Excessvs Amoris ...

**Rodt, Franz Joseph von**

**Campoduni, 1680**

Aleph. Quomodo sedet sola civitas plena populo, facta est vidua, domina  
gentium, Princeps populorum facta est sub tributo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52659](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52659)

# DISCURSUS I.

*Aleph.*

Quomodo sedet sola Civitas, plena populo,  
facta est quasi Vidua Domina gentium. *Thren.*

*c. I. v. I.*

## DE ECCLESIA.

*Ecclesia, sponsa & Civitas Dei, copiosa incun-*  
*data filiis, & plena populo, sedet modo quasi*  
*sola, & quasi vidua, ob plures à Fide de-*  
*ficientes.*

I.  
Nuptias  
debet gau-  
dium. Marth. 9.  
v. 15. Ablato  
bono. **N**uptiæ festivâ non solum pompa, & frequenti amicorū concurso, sed etiam publicâ aguntur lætitia, in nuptijs enim omnis luctus exulare jubetur, ut solum gaudium obtineat locū, neque hoc, ullo tristitia genere interrûpere debet, vel spōsus, vel amici sponsi. Unde & ipsa Dei sapientia testatur: *Nunquid possunt filii sponsi (id est, amici familiares, & intimi, spōsi.) lugere, quādū cum illis est sponsus?* Absit. Non enim lugendi, sed gaudendi tempus est in nuptijs. Cūm vero sponsus non solum ab amicis, sed etiam ab ipsa aufertur spon-

fa, vel per divertij separationē, vel mortis violentiam, tunc non amplius tempus, & locus est gaudij, sed solius mæroris non tam sponsæ, jam viduæ, quam amicis sponsi. Sic contigisse legimus filijs Jambri, qui magnis institutis nuptijs, sponsam adduxerunt ex Madaba, filiam unius de magni principibus Chanaean cū ambitione magna; His magno cum apparatu, ac jubilo, cum tympanis & musicis obviam processit sponsus & amici, fratresque ejus, quos ex insidijs aggressi Machabæi occiderunt, vix relictio clavis nuntio. Et conversæ sunt nuptiæ in luctum, & vox musicorum ipsorum in lamentum.

1. Mach.  
9. v. 37.

*Nuptie  
conver-  
tuntur in  
luctum.  
lamentum.*

A 2:

lamentum.

lamentum. Nam cælo sposo,  
& amicis ejus, quid nisi planctus  
& luctus restat desolatae viduæ,  
& amicis ejus?

**Deus Pa-** Fecit cælestis Pater nuptias Fi-  
**ter Eccle-** lio suo Unigenito, nempe (*jux-*  
*siam filio*) *Glossæ Interlinearis expositio-*  
*copulavit*  
**Matt. 23. v. 1.** *nem* ) per *Incarnationis mysterium*  
*Ecclesiam filio copulavit.* Et misit

**Glossa** servos suos vocare invitatos ad  
**Interlin.**

nuptias, summo cum gaudio ce-  
lebrandas, non enim possunt fi-  
lij sponsi, multò minus ipsa luge-  
re sponsa, quamdiu cum illis est  
sponsus. Sed videtur modò  
**Ecclesia** facta qua  
**vidua.** dum ad lugubrem viduitatis sta-  
tum dejecta est sponsa & olim  
plena populo & filijs, jam sedet  
sola, & quasi vidua, Ecclesia, quæ  
Domina erat gentium, pluribus  
scilicet à fide defientibus, prout  
in sequentibus fusius declarabo.

**II.** Abstinere quidem quām ma-  
ximè juſſi erant Hebræi à mulie-  
**Deut. 21. v. 11.** ribus alienigenis, & Idololatriis,  
nihilominus infirmitati eorum  
**Mulier** compatiendo, concessit illis De-  
us, ut si in numero captivorum  
gentilium  
**ducenda** in uxore, mulierem pulchram viderint, e-  
jusque amore capti, uxorem ha-  
bere voluerint, introducant in do-  
mum, quæ radet Cæsariem, & cir-  
cumcidet ungues, & deponet vestem,  
in qua capta est, sedensque in domo  
tua, flebit Patrem & Matrem suam  
uno mense, & postea intrabis ad eam,  
**Deponat** dormiesque cum illa, & erit uxor  
vestem.  
**Cæsariem.** tua. Trahit quidem Lyranus in  
Glossa, & sensu morali, hunc

passum ad animam peccatricem,  
quæ quidem pulchra, ratione  
imaginis, sed captiva, ratione vi-  
tiorum, à Christo in sponsam

expetur, non tamen ad sponsi  
thalamum admittenda, nisi depo-  
sit is vitiorum vestibus & malis  
habitibus, ac rasis, & circumci-  
sis circumstantijs, & occasionibus

peccandi; Verum non minus hæc  
ad sensu allegoricū de Ecclesiâ ex

gentibus electâ, & Dei Filio de-  
sponsatâ trahi possunt; Licet e-

nim Christus, discipulis in viam  
gentium abire prohibuerit, &  
mulieri Chananæ objecerit, inconveniens omnino esse, aufer-  
re filijs panem, & dare canibus;  
nihilominus captus, ac supera-  
tus amore captivæ gentilitatis,  
sibi desponsare, & uxorem ha-  
bere voluit Ecclesiæ ex genti-  
bus selectam, hac tamen condi-  
tione, ut raderet (*Novaculâ Ver-  
bi Dei*, *Glossatur Interlinearis*)

**Cæsariem**, *superflua*, ut poetarum  
figmenta, Item, omne peccatum ini-  
delitatis, & circumcidet unguis

Crudelitatem, vel rapacitatem; & *A Christo*  
deponet vestem in qua capta est, *in uxorem*  
scilicet, *Pristinum errorem, cultum ducta.*

*idololairie, circumstantias falsitatis,*  
vel vanitatis, sedensque in domo  
tua flebit patrem & matrem, Er-  
rorem, diabolum, & huinanam curio-  
situdinem, doriniisque cum illa, ut  
spiritualem prolem gignas. Et erit u-  
xor tua. Hac ergo ratione Ec-  
clesiam ex gentibus desponsavit  
sibi Dei Filius, qui tamen Judai-  
cam

*Sic Eccle-  
siæ ex gen-  
tibus.*

*Glossa*  
*Interlin.*

*idololairie,*

## Discursus. I.

Cui Synagogam sibi pridem elegerat, ac copulaverat uxorem, jam sibi pene ingratam, & odiosam.

III. Deut. 21. v. 15. Ecclesiæ uxor dilecta. Mandat in eodem Deuteronomij capite Deus: Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alteram odiosam, genueritque ex eis liberos, & fuerit filius Odiosæ primogenitus, ... Non poterit filium dilectæ facere primogenitum. Quod Deus Pater Filio suo nuptias fecerit, jam supra audivimus, hic tamen uno festo nuptiali, & una uxore non contentus, duas duxisse videtur. Ita in hunc locum testatur glossa ordinaria. Christus sibi duas uxores, populum scilicet Iudeorum, & gentium conjugi copularit nomine; Odiosa, est Synagoga, semper contentiosa, duræ cervue, incircumcisæ corde: Dilecta, Gentilis; Sed non potest filium dilecta, præferre filio odiosa, id est, Ecclesiam de gentibus, & filios ejus præferre Apostolis. Idem confir-

Glossa mat glossa moralis, quæ ait: Homo. minis Christi duæ sunt uxores, scilicet Tanguæ Iudea & gentilitas; Iudea facta est Primogenita, gen odiosa, quia pro maiore parte remanentibus præsit in infidelitate. Gentilitas, verò facta ponuntur. est dilecta, quia fidem Christi recepit d. votè. Tamen Christus, vi legis antiquæ, non potuit Filium dilecta facere Primogenitum, & præferre filio odiosa: Per quod significatur, quod nullus de gentilitate renatus in Christo, præpositus est Apostoli in donis gratiae, & gloria, &c. uti glossa moralis concludit.

Licet autem Dei Filius Jus

Primogeniture reservaverit sanctis Apostolis, tanquam filiis prioris uxoris Odiosæ, scilicet synagogæ, tamen ipsam odiosam in tantum rejecit ob duram ejus cervicem, ut ab ipsius amplexu se penitus abstrahens, soli Ecclesiæ ex gentibus posthac adhæsse videretur, nunquam ab ea separandus, ex qua copiosa prolem, cum ea dormiens, procreavit.

Hoc in figura gestum est, dum IV: Gen. 2. v. 21. Formatio Eue. Immisit Dominus Deus soporem in Adam, quod ita exponit Glossa Interlinearis: Immisit Deus Pater, in Adam, Christum scilicet, soporem, per mortem Crucis. Cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, Ecclesia in Christo est fortis, & replevit carnem pro ea, Quia Christus pro Ecclesia infirmus, vel (ut eadem Interlinearis glossatur) Posuit carnem pro ea, scilicet Christus moriendo pro Ecclesia. Et Ecclesia, ædificavit, Dominus Deus constam, quam tulerat de Adam in mulierem, & adduxit, Per Fidem, eam, Ecclesiam, ad Adam, Christum. Dixit Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, Quia Ecclesia Corpus Christi. Ex carne ejus constans, id est, ex infirmi, & ex ossibus, id est fortibus membris. Hæc vocabitur virago, sicut à Christo Christianus nomen datum est Ecclesiæ, quia de viro sumpta est, de Christi latere, Quamobrem relinquit homo, Verbum Carofactum, formam servi accipiens, cœlia Continuitio Christum Eccl. Patrem

## 6 Planetus Ecclesie & animæ.

Patrem suum, Exivi à Patre, & ve-  
ni in hunc mundum, & Matrem; sy-  
nagogæ observantiam, & adhæredit  
uxori suæ, id est Ecclesie; Et erunt  
duo, Christus & Ecclesia, in carne  
una, Quia unum Corpus, Christus &  
Ecclesia.

*Ecclesia  
inse-  
parabilis.*

Cum ergo tam mirabili copula-  
tione Christus fuerit conjun-  
ctus dilecta suæ Uxori, Ecclesia,  
mirum non est, quod ab ea in æ-  
ternum se separari non patiatur,  
sed adhæredit uxori suæ. Pro  
hujus inseparabilis conjunctio-  
nis indubitata confirmatione,  
nullum in lege nova Christus ad-  
misit divorcium, ut repudiata u-  
xore legitimè sibi copulatâ, quis  
alteri possit adhædere, quacum-  
que ex causa; quod enim Deus con-  
junxit, homo non separet. Quare in-  
dissolubilem conjugum conjunc-  
tionem, Sacramentum magnum  
vocat Apostolus, ob irrevocabili-  
lem Christi cum Ecclesia despon-  
sationem. *Sacramentum hoc mag-  
num est: ego autem dico vobis in Chri-  
sto & in Ecclesia.*

*Mat. 19.  
v. 6.  
Cuius ty-  
pus est Sa-  
cramentū  
matrimo-  
nij.  
Ephes. c.  
v. 7. 32.*

Porro sicut vocavit Adam nomen  
uxori sue, Hœva, eò quod mater esset  
omnium viventium, Ita Matrem  
omnium viventium vocavit &  
fecit Christus Ecclesiam, ut ne-  
mo vitam animæ suæ, nisi in ip-  
sa renatus, habere se posse confi-  
deret, & omnis ab ea separatus,  
& vitam & hæreditatem se perdi-  
sse nosset. Et veluti Deus crea-  
tis Adamo, & adjutorio ejus,  
Hœva, benedixit: *Crescite & mul-*

*tiplicamini, & replete terram, ita Gen. 1. v.  
hanc crescendi benedictionem 28.  
uberrimè Christo & Ecclesiæ  
contulit Cælestis Pater, quorum  
filii celerrimè & mirabiliter mul-  
tiplicati, habebant cor unum,  
& animam unam, in unum Cor-  
pus Christi tanquam membra, &  
in unam Civitatem Jerusalem,  
tanquam Lapidès vivi, ædificati.*

Hinc bene Apocalyptic illa  
Aquila, Ecclesiam Dei non tam  
sub sponsæ, quam Civitatis figu-  
râ sibi demonstratam testatur:  
*Et ego Ioannes vidi sanctam Civitatem  
Ierusalem, novam descendenter de cæ-  
lo à Deo, sicut sponsam ornatam viro  
suo. Quamvis autem hanc spon-  
sam & Civitatem novam Corne-  
lius & alij intelligent Ecclesiam  
triumphantem, tamen Vene-  
rabilis Beda & alij de ipsa Mili-  
tante, & quidem Romanâ, electâ  
ex gentibus Ecclesia intelligunt,  
hæc enim nova Jerusalem, qua  
veteri synagogæ successit.*

Convenientissimè autem, non  
tam sponsa, quam Civitas vo-  
catur Ecclesia, de qua Jeremias:  
*Hæcine est urbs perfecti decoru, gau-  
dium universæ terræ? Urbis hujus  
fundamenta erant Apostoli, Pri-  
mus autem, & Angularis ipsius Ephes. c.  
fundamenti Lapis, Christus Je-  
sus, prout Apostolus scribit ad  
suos Ephesios: *Superædificati su-  
per fundamentum Apostolorum, & Pro-  
phetarum, ipso summo Angulari La-  
pide, Christo Iesu. Hic est Lapis  
ille angularis, qui facit utraque  
unum,**

## Discursus I.

unum, Gentilitatem scilicet cum Synagoga in unam conjungens & ædificans Ecclesiam, qui etiam alio respectu sacræ hujus structuræ, & mysticæ Civitatis Murus simul, & Antemurale esse perhibetur: Salvator ponetur in ea, murus & Antemurale. Murus munitus, & inexpugnabilis, omniumque machinarum iætibus impenetrabilis, est divinitas, quæ ad omnes tormentorum, & vulnerum in passione infectorum impetus, illæsa, & inconcessa stetit. Antemurale infirmum, & è terrenis aggeribus erectum, est mortalitas Humanitas, quæ sicut in Passione crudeliter fuit prostrata, & devastata, ita per gloriosam Resurrectionem splendidius fuit reparata, & redintegrata.

Non deest Civitati huic sacra, Ecclesiæ Armamentarium bene instructum, in quo asservantur parata virtutum omnium arma: Mille clypei pendent ex ea, omnium armatura fortium. Si vigiles desideras Custodes? Ecce, super muros tuos Ierusalem constitui Custodes, sanctos scilicet Parres & Doctores, præsertim vero ipsos Custodes Angelos. Abundat mystica hæc Civitas scaturientibus viventium aquarum venis, quæ in limpidissimos confluunt fontes, salientes in vitam æternam, prædicationem scilicet quartuor Evangeliorum, ut nota Hugo Card. Thren. c. 1. v. 1. Psal. 36. v. v.

Hugo  
Card. in  
Thren. c.  
1. v. 1.  
Psal. 36.  
v. v.

Gloriosa dicta sunt de te, Civitas Dei. Et siquidem Etymologiam nominis spectare velimus, Civitas dicitur, quasi Civium unitas, quam unitatem Civium testatur S. Lucas: Multitudinis autem credentium, erat Cor unum, & Anima una, licet ex tam diversis hominum statibus, ac nationibus Civium numerus conscriberetur; ex omnibus enim terræ plagiis ad hanc Civitatem confluebant populi, quorum nullus à municipatu fuit rejectus, sive servus, sive liber, sive incola, sive alienigena, sive Hebreus, sive Gentilis: Ecce alienigenæ & Tyrus, & populus Æthiopum, hi fuerunt illic: Reges & Principes mixti plebeis in hanc civitatem conscribendi, festinato properabant cursu: Et ambulabunt gentes

Act. 4.  
v. 32.  
Civitatem  
est quasi  
Civium  
unitas.

Psal. 86.  
v. 4.

Isaia. 60.  
v. 3. & seq

in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui. O Ierusalem, O magna Dei, & sacra Civitas, Ecclesia, Leva in circuitu oculos tuos, & vide; omnes isti congregati sunt, vencrunt tibi; Filii tui de longe venient, & filiae tuæ de latere surgent: Tunc videbis & afflues, & dilatabitur cor tuum, &c.

Eccl. 6.  
ex multis  
gentibus  
aucta.

V. L.

O quantum tunc exultabat Ecclesia, Ierusalem civitas nova, tanquam sponsa ornata viro suo, & tam copiosis circumdata filijs, innumériisque aucta civibus. Sed eheu! quām alia longè est modò facies rerum, O Ecclesia! O Sponsa! O Civitas! Quam hodie mentis oculis contemplando, ingemiscens cum Jeremia exclamo: Quonodo sedet sola Civitas plena